

DO NOT OPEN THIS QUESTION BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Version Code

SUBJECT CODE : 86

Booklet Sr. No.

A

**QUESTION BOOKLET
SPECIFIC PAPER
(PAPER-II)**

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 200

INSTRUCTIONS

1. Immediately after the commencement of the Examination, before writing the Question Booklet Version Code in the OMR sheet, you should check that this Question Booklet does NOT have any unprinted or torn or missing pages or questions etc. If so, get it replaced by a complete 'Question Booklet' of the available series.
2. **Write and encode clearly the Register Number and Question Booklet Version Code A, B, C or D as the case may be, in the appropriate space provided for that purpose in the OMR Answer Sheet. Also ensure that candidate's signature and Invigilator's signature columns are properly filled in. Please note that it is candidate's responsibility to fill in and encode these particulars and any omission/discrepancy will render the OMR Answer Sheet liable for Rejection.**
3. You have to enter your Register Number in the

Register Number

 Question Booklet in the box provided alongside. DO NOT write anything else on the Question Booklet.
4. **This Question Booklet contains 100 questions.** Each question contains **four** responses (choices/options). Select the answer which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the most appropriate. In any case, choose *ONLY ONE RESPONSE* for each question.
5. All the responses should be marked **ONLY** on the separate OMR Answer Sheet provided and **ONLY** in Black or Blue Ballpoint Pen. See instructions in the OMR Answer Sheet.
6. **All questions carry equal marks. Attempt all questions.**
7. Sheets for rough work are appended in the Question Booklet at the end. You should not make any marking on any other part of the Question Booklet.
8. Immediately after the final bell indicating the conclusion of the examination, stop making any further markings in the Answer Sheet. Be seated till the Answer Sheets are collected and accounted for by the Invigilator.
9. **Questions are printed both in English and Kannada. If any confusion arises in the Kannada Version, refer to the English Version of the questions. Please Note that in case of any confusion the English Version of the Question Booklet is final.**

Use of Mobile Phones, Calculators and other Electronic/Communication gadgets of any kind is prohibited inside the Examination venue.

86-A



ಗಮನಿಸಿ : ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

1. ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿ (ವಕ್ಫ್) ಮುಸ್ಲಿಮ್ ಮಹಿಳೆಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸ್ಥಾಪನೆಗೊಂಡ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು ?
 (1) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ WAKF ಮಹಿಳಾ ಸಂಸ್ಥೆ
 (2) ಕರ್ನಾಟಕ ಮಹಿಳಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ
 (3) ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ
 (4) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ
2. 1999-2000 ರಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದಿಂದ ರೂಪುಗೊಂಡ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ ಯಾವುದು ?
 (1) ಮಹಿಳಾ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ
 (2) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ
 (3) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಧಾರ್ಮಿಕ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ
 (4) ಜೈನ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ
3. ನಾಗರಿಕತೆಯನ್ನು ಅದು ತನ್ನ ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರನ್ನು ಹೇಗೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಎಂಬುದರ ಮೇಲೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸಬಹುದು- ಈ ವಾಕ್ಯ ನೀಡಿದವರು ಯಾರು ?
 (1) ಜವಹರಲಾಲ್ ನೆಹರು
 (2) ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ
 (3) ಅರಿಸ್ವಾಟಲ್
 (4) ನೆಲ್ಸನ್ ಮಂಡೇಲಾ
4. 'ಹಮಾರಿ ದರೋಹರ್' ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಪಂಥದ ಶ್ರೀಮಂತ ಪರಂಪರೆಯನ್ನು ಉಳಿಸಲೆಂದು ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಯಿತು ?
 (1) ಬಹುಸಂಖ್ಯಾತರು (2) ಜೈನರು
 (3) ಮುಸಲ್ಮಾನರು (4) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು

5. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಕಾಯಿದೆ 1992, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಿತಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಪಟ್ಟಿಗಳು ಇದೆ ?
 (1) ಐದು (2) ಆರು
 (3) ಏಳು (4) ನಾಲ್ಕು
6. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಹಮದೀಯ ಚಳುವಳಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಿದರು ?
 (1) ಮಿರ್ಜಾ ಗುಲಾಂ ಅಹಮದ್
 (2) ಸೈಯದ್ ಅಹಮದ್ ಖಾನ್
 (3) ಸೈಯದ್ ಶರಿಯತ್ ಅಲ್ಲಾಂ
 (4) ಬಾಬಾರುದ್ದೀನ್ ತಯ್ಯಾಬ್ ಜೀ
7. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಿತಿಯ ಸಂಯೋಜನೆ ಯಾವುದು ?
 (1) ಒಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಆರು ಸದಸ್ಯರು
 (2) ಒಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಎಂಟು ಸದಸ್ಯರು
 (3) ಒಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಏಳು ಸದಸ್ಯರು
 (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
8. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಿತಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರ ಯಾವುದು ?
 (1) ಅಫಿಡವೆಟ್ ನ ಮೇಲೆ ಸಾಕ್ಷಾತ್ಕಾರ ಸ್ವೀಕೃತಿ
 (2) ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಯ ಹುಡುಕಾಟ ಮತ್ತು ಉತ್ಪತ್ತಿ
 (3) ಸಾಕ್ಷಾತ್ಕಾರ ಮತ್ತು ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಹಣ ನೀಡುವುದು
 (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
9. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಅವಧಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿರುತ್ತವೆ ?
 (1) 3 ವರ್ಷಗಳು (2) 5 ವರ್ಷಗಳು
 (3) 2 ವರ್ಷಗಳು (4) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

1. Which foundation under the control of Revenue Department (WAKF) and to promote the Development of Muslim Women is founded by Government of Karnataka ?
 (1) Karnataka State WAKF Foundation for Women
 (2) Karnataka Women Development Board
 (3) Women and Child Welfare Board
 (4) Minorities Development Board

2. Directorate of Minorities in Karnataka is carved out of which directorate in 1999-2000 ?
 (1) Directorate of Women Welfare
 (2) Directorate of Backward Classes
 (3) Directorate of Religious Minorities
 (4) Directorate of Jain Development

3. "Civilization can be judged by me as it treats its minorities". Who made this statement ?
 (1) Jawaharlal Nehru
 (2) Mahatma Gandhi
 (3) Aristotle
 (4) Nelson Mandela

4. "Hamari Dharohar" Scheme to preserve rich heritage of which communities of India has been started by Government of India ?
 (1) Majorities (2) Jains
 (3) Muslims (4) Minorities

5. How many notified minorities in India are under National Commission for Minorities Act, 1992 ?
 (1) Five (2) Six
 (3) Seven (4) Four

6. Who among the following was the founder of Ahmedia Movement ?
 (1) Mirza Gulam Ahmed
 (2) Syed Ahmed Khan
 (3) Syed Shariat Allam
 (4) Babaruddin Tayyabji

7. What is the composition of the National Commission for Minorities ?
 (1) One chairperson and 6 members
 (2) One chairperson and 8 members
 (3) One chairperson and 7 members
 (4) None of the above

8. What powers have been vested with the National Commission for Minorities ?
 (1) Receiving evidence on affidavit
 (2) Requiring the discovery and production of any document.
 (3) Issuing commission for the examination of witnesses and documents.
 (4) All of the above

9. What is the term of office of the chairperson and members of the National Commission for Minorities ?
 (1) Three years
 (2) Five years
 (3) Two years
 (4) None of the above

10. ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಕ್ಕು ದಿನವನ್ನು _____ ರಂದು ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
 (1) ಡಿಸೆಂಬರ್ 10 (2) ಜುಲೈ 16
 (3) ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 18 (4) ಡಿಸೆಂಬರ್ 18
11. 2005 ರಲ್ಲಿ ಡಾ. ಮನಮೋಹನ್ ಸಿಂಗ್ ರವರು ಇತ್ತೀಚಿನ ಮುಸಲ್ಮಾನರ ಸಾಮಾಜಿಕ, ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಕುರಿತು ವರದಿ ತಯಾರಿಸಲು ಯಾವ ಸಮಿತಿ ರಚಿಸಿದ್ದಾರೆ ?
 (1) ಸಚಾರ್ ಸಮಿತಿ (2) ಮಂಡಲ್ ಸಮಿತಿ
 (3) ರಾಜಮನ್ಸರ್ ಸಮಿತಿ (4) ಸರ್ಕಾರಿಯ ಸಮಿತಿ
12. ಕೇಂದ್ರ WAKF ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು ?
 (1) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ವ್ಯವಹಾರ ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವರು
 (2) ವಿದೇಶಾಂಗ ವ್ಯವಹಾರ ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವರು
 (3) ಗೃಹ ವ್ಯವಹಾರ ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವರು
 (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
13. ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದವು ಧರ್ಮದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತಾರತಮ್ಯ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುತ್ತದೆ ?
 (1) ಅನುಚ್ಛೇದ 15 (2) ಅನುಚ್ಛೇದ 20
 (3) ಅನುಚ್ಛೇದ 28 (4) ಅನುಚ್ಛೇದ 16
14. ಕರ್ನಾಟಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತವು ಯಾವ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಮತ್ತು ಸುಧಾರಣೆ ತರಲು ಹಣಕಾಸು ಸಹಾಯ ನೀಡುತ್ತದೆ ?
 (1) ಸ್ವಾವಲಂಬನಾ
 (2) ಉನ್ನತಿ
 (3) ಶ್ರಮ ಶಕ್ತಿ
 (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

15. 2011 ರ ಜನಗಣತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಮುಸಲ್ಮಾನರು ಮತ್ತು ಕ್ರೈಸ್ತರ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯು ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿದೆ ?
 (1) 14.2% & 2.3% (2) 13.3% & 3.4%
 (3) 12.8% & 4.9% (4) 15.2% & 4.3%
16. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿರುವ ಜೈನರಲ್ಲಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಜೈನ ಧರ್ಮದವರು ವಾಸಿಸುವ ಜಿಲ್ಲೆ ಯಾವುದು ?
 (1) ಬೆಳಗಾವಿ (ಬೆಳಗಾಂ)
 (2) ಹಾಸನ
 (3) ಬಿಜಾಪುರ
 (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
17. ಜಿಯೊ ಪಾರಸಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಪಾರ್ಸಿ ಸಮುದಾಯ ಇಳಿಮುಖವಾಗುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ವರ್ಷ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು ?
 (1) ನವೆಂಬರ್ 2013 (2) ಜನವರಿ 2014
 (3) ಫೆಬ್ರವರಿ 2013 (4) ಮಾರ್ಚ್ 2013
18. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ವರ್ಗದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಹೊರದೇಶದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಪಡೆಯಲು ಶಿಕ್ಷಣ ಸಾಲದ ಬಡ್ಡಿದರ ರಿಯಾಯಿತಿ ನೀಡುವ ಯೋಜನೆ ಯಾವುದು ?
 (1) ಪಡಾವೋ ಪರದೇಸ್ (Padhao Pardesh)
 (2) ಹಮಾರಿ ದರೋಹರ್
 (3) ಸೀಕೋ ಔರ್ ಕಮಾವೋ
 (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
19. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ WAKF ನಿಗಮದ ಈಗಿನ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು ?
 (1) ಮಹಬೂಬ್ ಷರೀಫ್
 (2) ಡಾ. ಮೊಹಮ್ಮದ್ ಯೂಸುಫ್
 (3) ನಿಸಾರ್ ಅಹಮದ್
 (4) ಸೈಯದ್ ಅಲಿ ರಿಜ್ವಿ

- 10.** Minorities' rights day is observed on which day ?
 (1) 10th December
 (2) 16th July
 (3) 18th September
 (4) 18th December
- 11.** Which committee was appointed by Dr. Manmohan Singh in 2005 to prepare a report on the latest social, economic and educational conditions of the Muslim Community in India ?
 (1) Sachar Committee
 (2) Mandal Committee
 (3) Rajmanner Committee
 (4) Sarkaria Committee
- 12.** Who is the chairperson of the Central WAKF Council ?
 (1) Ministry of State for Minority Affairs
 (2) Minister of State for External Affairs
 (3) Minister of State for Home Affairs
 (4) None of the above
- 13.** The discrimination of grounds of religion is very clearly prohibited by which Article of our constitution ?
 (1) Article 15 (2) Article 20
 (3) Article 28 (4) Article 16
- 14.** Under which scheme Karnataka Minorities Development Corporation Limited provides Financial Assistance to Religious Minority to start and improve business etc., ?
 (1) Swavalambana
 (2) Unnati
 (3) Shramashakti
 (4) None of the above
- 15.** What is the percent of the population of Muslims & Christians according to 2011 Census ?
 (1) 14.2% & 2.3%
 (2) 13.3% & 3.4%
 (3) 12.8% & 4.9%
 (4) 15.2% & 4.3%
- 16.** Where in Karnataka is the largest Jain pocket with nearly half of the total Jain population in the state ?
 (1) Belgaum district
 (2) Hassan district
 (3) Bijapur district
 (4) None of the above
- 17.** "Jiyo Parasi", a programme started by the Government of India to arrest the decline of the Parasi Community population, was started in which year ?
 (1) Nov. 2013 (2) Jan. 2014
 (3) Feb. 2013 (4) March 2013
- 18.** Which is the scheme for interest subsidy on educational loans for overseas studies for the students belonging to minorities ?
 (1) Padhao Pardesh
 (2) Hamari Dharohar
 (3) Seekho Aur Kamao
 (4) None of the above
- 19.** Who is the present Chairman of the Karnataka state board of WAKFs ?
 (1) Mahboob Shariff
 (2) Dr. Mohammed Yousuff
 (3) Nisar Ahmed
 (4) Syed Ali Rizvi

20. 1992 ರ ಕಾಯ್ದೆ ಪ್ರಕಾರ ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತ ವರ್ಗದಲ್ಲಿನ ಸಮುದಾಯಗಳೆಂದರೆ,

- (1) ಮುಸ್ಲಿಮರು, ಕ್ರಿಶ್ಚಿಯನ್ನರು, ಸಿಖ್ಖರು, ಭೌದ್ಧರು ಮತ್ತು ಜೊರಾಸ್ತ್ರಿಯನ್ನರು
- (2) ಕ್ರಿಶ್ಚಿಯನ್ನರು, ಸಿಖ್ಖರು, ಪಾರ್ಸಿಗಳು, ಭೌದ್ಧರು ಮತ್ತು ಜೊರಾಸ್ತ್ರಿಯನ್ನರು
- (3) ಜೈನರು, ಭೌದ್ಧರು, ಮುಸ್ಲಿಮರು, ಸಿಖ್ಖರು ಮತ್ತು ಕ್ರಿಶ್ಚಿಯನ್ನರು
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

21. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ವಿರುದ್ಧದ ಅಗೌರವ-ಅನಾದರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದೂರುಗಳ ತನಿಖೆ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಪರಿಹಾರ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಲ್ಲ

- (1) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಆಯೋಗ
- (2) ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರ ಸಚಿವಾಲಯ
- (3) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ
- (4) ಕೇಂದ್ರ ತನಿಖಾ ದಳ

22. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನವು _____ ನ್ನು ಗುರುತಿಸಿಲ್ಲ.

- (1) ಧರ್ಮ ಪ್ರಚಾರ
- (2) ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತಾಂತರ
- (3) ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಆಸ್ತಿ ಹೊಂದುವುದು
- (4) ಧಾರ್ಮಿಕ ಹಕ್ಕು

23. _____ ರು ಜೈನ ಧರ್ಮದ ಪ್ರಥಮ ತೀರ್ಥಂಕರರು.

- (1) ಮಹಾವೀರ (2) ರಿಷಭ
- (3) ಪಾರ್ಶ್ವನಾಥ (4) ಆದಿನಾಥ

24. ಅಮೃತಸರದ ಚಿನ್ನದ ದೇವಾಲಯವು (Golden temple) _____ ರ ಪವಿತ್ರ ಸ್ಥಳ.

- (1) ಜೈನ (2) ಸಿಖ್ಖ
- (3) ಬೌದ್ಧ (4) ಹಿಂದೂ

25. ಶ್ರವಣಬೆಳಗೊಳದಲ್ಲಿರುವ _____ ಮೂರ್ತಿಯನ್ನು ಚಾವುಂಡರಾಯನ ಆಡಳಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಕೆತ್ತಲಾಯಿತು.

- (1) ಭರತ (2) ಬಾಹುಬಲಿ
- (3) ಮಹಾವೀರ (4) ರಿಷಭನಾಥ

26. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಅಂಶವನ್ನು, ಒಂದು ವಿದ್ಯಾ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತ ಸಂಸ್ಥೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವಾಗ, ಪರಿಗಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ ?

- (1) ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯದ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.
- (2) ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.
- (3) ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯದಿಂದ ಆಡಳಿತ ನಡೆಸಲ್ಪಡುತ್ತಿದೆ
- (4) ಆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಎಲ್ಲ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳೂ ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿರಬೇಕು

27. ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಯ ಫಲಾನುಭವಿ ಆಗಬೇಕಾದರೆ, ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯು

- (1) ಭಾರತೀಯ ಪೌರನಾಗಿರಬೇಕು
- (2) ಆ ಪರಿವಾರದ ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯವು ₹ 1,00,000 ಗಳನ್ನು ಮೀರಿರಬೇಕು
- (3) ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರಾಗಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರಬೇಕು
- (4) ದೊಡ್ಡ ರೈತನಾಗಿರಬೇಕು

- 20.** According to 1992 Act the minorities are
- (1) Muslims, Christians, Sikhs, Buddhists and Zoroastrians
 - (2) Christians, Sikhs, Parsies, Buddhists and Zoroastrians
 - (3) Jains, Buddhists, Muslims, Sikhs and Christians
 - (4) All the above
- 21.** Which of these bodies is not purely concerned with the power to investigate allegation of discrimination against religious minorities and to make recommendations for redressal of grievances ?
- (1) National Minorities Commission
 - (2) Ministry of Minorities
 - (3) National Human Rights Commission
 - (4) Central Bureau of Investigation
- 22.** The constitution of India do not recognise
- (1) Propagation of religion
 - (2) Religious conversion
 - (3) Possession of property by religious institutions
 - (4) Right to religion
- 23.** The first Jain Thirthankara was
- (1) Mahaveera
 - (2) Rishabha
 - (3) Parswanatha
 - (4) Aadinatha
- 24.** Golden Temple of Amritsar is the sacred place for
- (1) Jains (2) Sikhs
 - (3) Buddhists (4) Hindus
- 25.** _____ statue of Shrvanabelagola was carved out during the reign of Chavundaraya.
- (1) Bharatha (2) Bahubali
 - (3) Mahaveera (4) Rishabanatha
- 26.** Which one of these is not a criterion to consider an educational institution as a religious minority institution ?
- (1) Established by a person of Religious Minority Community
 - (2) Established for the purpose of Religious Minority Community
 - (3) Is being administered by a Religious Minority Community
 - (4) All students of such an institution should belong to the same Religious Minority Community
- 27.** To be a beneficiary of the Ganga Kalyana Scheme, the person
- (1) should be a citizen of India.
 - (2) the annual income of that family should be more than 1 lakh rupees.
 - (3) should belong to the Religious Minority Community and a resident of Karnataka.
 - (4) should be a large scale farmer.

28. ಉನ್ನತ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಶಿಕ್ಷಣ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕೊಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ _____ ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ ವಾಸ್ತವ್ಯ (Residential) ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತದೆ.

- (1) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಇಲಾಖೆ
- (2) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಇಲಾಖೆ
- (3) ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ
- (4) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ

29. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸು ನಿಗಮದ ಉದ್ದೇಶ

- (1) ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು
- (2) ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು
- (3) ಎಲ್ಲಾ ತರಹದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು
- (4) ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು

30. ಜೊರಾಸ್ಟ್ರಿಯನ್ ಸಮುದಾಯದ ಋತುಕಾಲಿಕ ಹಬ್ಬಗಳನ್ನು _____ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (1) ಗಹಂಬರ್ಸ್ (2) ನೌಜೊತೆ
- (3) ಅಗಿಯರಿ (4) ಭರಮ್

31. ಇವತ್ತಿಗೂ ಸಹ ಏಕರೂಪ ನಾಗರಿಕ ಸಂಹಿತೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರೂಢಿಯಲ್ಲಿಲ್ಲ, ಏಕೆಂದರೆ _____

- (1) ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸಮುದಾಯಗಳ ಎಲ್ಲ ಜನರ ನಡುವೆ ತಪ್ಪಾಗಿ ಅರ್ಥಗ್ರಹಣವಾಗುತ್ತಿದೆ
- (2) ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಮುದಾಯಗಳು ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಯಸುತ್ತವೆ
- (3) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಮುದಾಯಗಳು ಅದನ್ನು ವಿರೋಧಿಸುತ್ತಿವೆ
- (4) ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಮುದಾಯಗಳ ರೂಢಿ ಸಂಪ್ರದಾಯಗಳು ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿವೆ.

32. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಅಂಶವು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಸಮುದಾಯ ವಿಘಟನೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ

- (1) ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಧರ್ಮಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜನ ಒಟ್ಟಿಗೆ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ
- (2) ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಧರ್ಮಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜನರಲ್ಲಿ ಪರಸ್ಪರ ಗ್ರಹಿಕೆಯ ಕೊರತೆ
- (3) ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿಶೇಷ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು
- (4) ಸೂಕ್ತ ವಿಧ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಕೊರತೆ

33. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸಮುದಾಯವನ್ನು ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾದರೆ ಅದರ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯು ಒಟ್ಟಾರೆ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ _____ ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರಬೇಕು.

- (1) 40% (2) 30%
- (3) 50% (4) 10%

28. Morarji Desai Residential Schools are run by for the benefit of Minority students for giving quality education :

- (1) Department of Minorities
- (2) Department of Backward Classes
- (3) Department of Education
- (4) Department of Social Welfare

29. The objective of National Minority Development and Finance Corporation is

- (1) to promote economic development activities.
- (2) to promote educational and economic activities.
- (3) to promote development of all kinds of activities.
- (4) to promote social and economic activities.

30. Seasonal festivals of Zoroastrians community are called

- (1) Gahambar (2) Naujote
- (3) Agiari (4) Bharam

31. Even today uniform civil code is not practiced in India for

- (1) misunderstanding between and among people of different communities.
- (2) religious communities prefers to preserve their identity.
- (3) particular communities are opposing it.
- (4) customs and traditions of different religious communities differs.

32. Which one of the following factors is greatly responsible for the development of communal disintegration in India ?

- (1) Co-existence of people Belonged to different religion.
- (2) Lack of mutual understanding between and among people of different religions.
- (3) Special provisions provided to the different communities.
- (4) Lack of proper education.

33. In India to recognise a community as a Religious Minority Community, its strength should be less than _____ of the total population.

- (1) 40% (2) 30%
- (3) 50% (4) 10%

34. ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯದವರು ಸಂತೋಷ ಹೊಂದಲು ಹೊಂದಿರುವ ಹಕ್ಕು-ಗಳನ್ನು _____ ವಿಧಗಳನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.
(1) 3 (2) 2 (3) 1 (4) 4
35. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯ _____
(1) ಕ್ರಿಶ್ಚಿಯನ್
(2) ದಲಿತರು
(3) ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗ
(4) ಮುಸಲ್ಮಾನರು
36. ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿಶೇಷ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜಾತ್ಯಾತೀತ ಕಲ್ಪನೆಗೆ _____
(1) ಬೆಂಬಲವಾಗಿದೆ (2) ಬೆಂಬಲವಾಗಿಲ್ಲ
(3) ಪೂರಕವಾಗಿದೆ (4) ವಿರುದ್ಧವಾಗಿದೆ
37. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಯಾವ ವರ್ಷ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಆಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಯಿತು.
(1) 1984 (2) 1994
(3) 2004 (4) 1974
38. 1995 ರ WAKF ಕಾಯ್ದೆಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ ?
(1) ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ (2) ಜಮ್ಮು & ಕಾಶ್ಮೀರ
(3) ಪಾಂಡಿಚೆರಿ (4) ಕರ್ನಾಟಕ
39. ಯಾವ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಧರ್ಮೀಯರಿಗೆ, ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ದೊರೆಯುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಶೇಷ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು.
(1) ಪಾರ್ಸಿಗಳು (2) ಭೌದ್ಧರು
(3) ಜೈನರು (4) ಜಾಟರು

40. 2011 ರ ಜನಗಣತಿಯ ಪ್ರಕಾರ, ಕರ್ನಾಟಕ- ದಲ್ಲಿ ಸಿಖ್ಖರ ಶೇಖಡಾವಾರು ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ?
(1) 0.09% (2) 0.07%
(3) 0.05% (4) 0.04%
41. KSWC ಪದವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿ.
(1) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಕ್ಫ್ ಸಮಿತಿ (Karnataka State Wakf Committee)
(2) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಕ್ಫ್ ಆಯೋಗ (Karnataka State Wakf Commission)
(3) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಕ್ಫ್ ಮಂಡಳಿ (Karnataka State Wakf Council)
(4) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಕ್ಫ್ ಮಹಿಳಾ ಸಮಿತಿ (Karnataka State Wakf Women Committee)
42. ಸಂವಿಧಾನದ 14(4) ಮತ್ತು 16(4) ವಿಧಿಗಳನ್ವಯ ಭೌದ್ಧರು ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಶೇಖಡಾವಾರು ಮೀಸಲಾತಿ ಎಷ್ಟು ?
(1) 14% (2) 15%
(3) 13% (4) 12%
43. 'KSWFWD' ಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿ.
(1) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಕ್ಫ್ ಫೌಂಡೇಷನ್ ಫಾರ್ ವುಮೆನ್ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ (Karnataka State Wakf Foundation for Women Development)
(2) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಕ್ಫ್ ಫೆಡರೇಷನ್ ಫಾರ್ ವುಮೆನ್ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ (Karnataka State Wakf Federation for Women Development)
(3) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಕ್ಫ್ ಫೈನಾನ್ಸ್ ಫಾರ್ ವುಮೆನ್ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ (Karnataka State Wakf Finance for Women Development)
(4) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವುಮೆನ್ ಫೌಂಡೇಷನ್ ಫಾರ್ ವುಮೆನ್ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ (Karnataka State Women Foundation for Women Development)

34. Rights enjoyed by the Religious Minority Communities are of _____ kinds.

- (1) 3 (2) 2
(3) 1 (4) 4

35. The largest Religious Minority Community in India is

- (1) Christian
(2) Dalits
(3) Other Backward Class
(4) Muslims

36. Providing special rights and other facilities for Religious Minority Communities is _____ the concept of secularism in India.

- (1) supporting
(2) not supporting
(3) complementary to
(4) contradictory to

37. In which year in Karnataka 'The Minorities Act' was passed ?

- (1) 1984 (2) 1994
(3) 2004 (4) 1974

38. The Wakf Act of 1995 is not applicable for which of the following state ?

- (1) Andhra Pradesh
(2) Jammu & Kashmir
(3) Pondicherry
(4) Karnataka

39. Recently for which religious minority the special rights and privileges of minorities were given ?

- (1) Parsis (2) Buddhists
(3) Jains (4) Jatts

40. What is the percentage of Sikh population in Karnataka according to 2011 Census ?

- (1) 0.09% (2) 0.07%
(3) 0.05% (4) 0.04%

41. Expand KSWC.

- (1) Karnataka State Wakf Committee
(2) Karnataka State Wakf Commission
(3) Karnataka State Wakf Council
(4) Karnataka State Wakf Women Committee

42. What is the percentage of Reservation provided in Education and Employment for Buddhists and other minorities according to 14(4) and 16(4) of the constitution ?

- (1) 14% (2) 15%
(3) 13% (4) 12%

43. Expand 'KSWFWD'.

- (1) Karnataka State Wakf Foundation for Women Development
(2) Karnataka State Wakf Federation for Women Development
(3) Karnataka State Wakf Finance for Women Development
(4) Karnataka State Women Foundation for Women Development

44. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡಲು ಪ್ರಿ-ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಸ್ಕಾಲರ್ ಶಿಫ್ಟನ್ನು ಶೇಖಡಾವಾರು ಎಷ್ಟನ್ನು ಮೀಸಲಿರಿಸಿದೆ
 (1) 25% (2) 30%
 (3) 33% (4) 33.5%
45. ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ವಿಧಿಯು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದವರು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ
 (1) 30
 (2) 43
 (3) 27
 (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
46. ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ವಿಧಿಯು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದವರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ
 (1) 32 (2) 18
 (3) 19 (4) 29
47. ಭಾರತದ ಪ್ರಥಮ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದವರು
 (1) ಕಾಕ ಕಾಲೇಲಕರ್
 (2) ಮದನ ಮೋಹನ್
 (3) ನಿರ್ಮಲಾನಂದ ಜಾವೇಡಕರ್
 (4) ಮೇಲಿನ ಯಾರೂ ಅಲ್ಲ
48. ಯಾವ ಆಯೋಗವು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ಶೇ.27 ರ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿತು ?
 (1) ಷಾ ಆಯೋಗ
 (2) ಗ್ರೋವರ್ ಆಯೋಗ
 (3) ಮೈನ್ ಆಯೋಗ
 (4) ಬಿ.ಪಿ. ಮಂಡಲ್ ಆಯೋಗ

49. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ದಿನಾಚರಣೆಯನ್ನು ಯಾವ ದಿನದಂದು ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
 (1) 30 ನೇ ಜನವರಿ
 (2) 14 ನೇ ನವೆಂಬರ್
 (3) 26 ನೇ ಜನವರಿ
 (4) 18 ಡಿಸೆಂಬರ್
50. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಮಹಿಳಾ ನೇತೃತ್ವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ನೂತನ ಯೋಜನೆ ಯಾವುದು ?
 (1) ನಯೀ ರೋಷಿನೀ
 (2) ಬೇಟಿ ಪಡಾವೊ
 (3) ರಸ್ತಾ ರೋಕೋ
 (4) ಖೂಬ್ ಕಮಾವೊ
51. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಧಾರ್ಮಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದವರು ಒಟ್ಟು ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಶೇಕಡ ಎಷ್ಟಿದ್ದಾರೆ ?
 (1) 21.8 % (2) 13.9 %
 (3) 14.2 % (4) 16.28 %
52. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿಲ್ಲ ?
 (1) ಸ್ವಾವಲಂಬನಾ (2) ಅರಿವು
 (3) ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ (4) ಸಕಲ
53. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ
 (1) ಜಾಗೋ ಔರ್ ಪಡಾವೊ
 (2) ದೇಖೋ ಔರ್ ಸುನಾವೊ
 (3) ಸೀಖೋ ಔರ್ ಪಡಾವೊ
 (4) ಸೀಖೋ ಔರ್ ಕಮಾವೊ

- 44.** What is the percentage of Pre-metric scholarship reserved for girl students to encourage them through improvement of education ?
(1) 25% (2) 30%
(3) 33% (4) 33.5%
- 45.** Which Article provides the right to minorities to establish and administer educational institutions ?
(1) 30
(2) 43
(3) 27
(4) None of the above
- 46.** Which Article is for protection of interests of minorities ?
(1) 32 (2) 18
(3) 19 (4) 29
- 47.** Who was the Chairman of the first backward class Commission in India ?
(1) Kaka Kalelkar
(2) Madhan Mohan
(3) Nirmalananda Javedkar
(4) None of the above
- 48.** Which commission has recommended 27% reservation for backward classes ?
(1) Shah Commission
(2) Grower Commission
(3) Mine Commission
(4) B.P. Mandal Commission
- 49.** International Minority Right Day is observed on
(1) 30th Jan.
(2) 14th Nov.
(3) 26th Jan.
(4) 18th Dec.
- 50.** The nomenclature of the scheme given to leadership development of minority women is called
(1) Nai Roshni
(2) Beti Padhao
(3) Rasta Roko
(4) Khoob Kamao
- 51.** What is the percentage of religious minorities in Karnataka State ?
(1) 21.8% (2) 13.9%
(3) 14.2% (4) 16.28%
- 52.** The following programme is not related to minority development corporation :
(1) Swavalambana
(2) Arivu
(3) Ganga Kalyana
(4) Sakala
- 53.** The scheme for skill development of minorities is called
(1) Jago aur Padhao
(2) Dekho aur Sunao
(3) Seekho aur Padhao
(4) Seekho aur Kamao

54. ಮಂಡಲ ಆಯೋಗವು ಯಾವ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ನೀಡಲು ವ್ಯವಹರಿಸಿದೆ ?

- (1) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ
- (2) ಮುಂದುವರಿದ ವರ್ಗ (ಗುಂಪು)
- (3) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

55. ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಮೀಸಲಾತಿ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ ?

- (1) XVI ನೇ ಭಾಗ (2) X ನೇ ಭಾಗ
- (3) XIII ನೇ ಭಾಗ (4) V ನೇ ಭಾಗ

56. ಯಾವ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮೂಲಕ ಅರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ಸಮಾನ ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಉಚಿತ ಕಾನೂನು ಸಹಕಾರವನ್ನು ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ ?

- (1) 17 ನೇ (2) 27 ನೇ
- (3) 42 ನೇ (4) 49 ನೇ

57. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ದೃಢಪಡಿಸಿದೆ ?

- (1) 1 ನೇ (2) 7 ನೇ
- (3) 29 ನೇ (4) 6 ನೇ

58. ಖಾಸಗಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾತಿ ಪಡೆಯಲು ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿದೆ

- (1) 95 ನೇ (2) 93 ನೇ
- (3) 71 ನೇ (4) 92 ನೇ

59. ಸಂವಿಧಾನ ರಚನಾ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರು ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಬಾರದೆಂದು ತೀವ್ರವಾಗಿ ವಿರೋಧಿಸಿದ ಸದಸ್ಯರು

- (1) ತಜಮುಲ್ ಹುಸೇನ್
- (2) ತಾರೀಫ್ ಖಾನ್
- (3) ಮಹಮದ್ ಅನ್ನಾರಿ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾರೂ ಅಲ್ಲ

60. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದವರಿಗಾಗಿ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ವಿಶೇಷ ಅಧ್ಯಯನ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ ರಾಜ್ಯ ಯಾವುದು ?

- (1) ರಾಜಸ್ಥಾನ (2) ತಮಿಳುನಾಡು
- (3) ಕರ್ನಾಟಕ (4) ತೆಲಂಗಾಣ

61. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ವಿದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ನೀಡಲಾಗುವ (National Overseas Scholarship) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನದ ಮೊತ್ತ (ಕೇವಲ ಎರಡು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ) ಎಷ್ಟು ?

- (1) 10 ಲಕ್ಷ/ವರ್ಷಕ್ಕೆ
- (2) 20 ಲಕ್ಷ/ವರ್ಷಕ್ಕೆ
- (3) 30 ಲಕ್ಷ/ವರ್ಷಕ್ಕೆ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

54. Mandal Commissions deals with Reservation for

- (1) SC & ST
- (2) Forward group
- (3) Backward class
- (4) None of the above

55. Special provisions to backward classes are guarantee under which part of the constitution ?

- (1) Part – XVI (2) Part – X
- (3) Part – XIII (4) Part – V

56. Through which amendment equal justice and free legal aid to economically backward classes was added to the constitution ?

- (1) 17th (2) 27th
- (3) 42nd (4) 49th

57. Which amendment guarantees provision for reservation of backward classes in public employment ?

- (1) 1st (2) 7th
- (3) 29th (4) 6th

58. Which Constitutional Amendment Act provided reservation in admissions in private unaided educational institutions for backward class students ?

- (1) 95th (2) 93rd
- (3) 71st (4) 92nd

59. During the Constituent Assembly debate, who strongly pleaded against the inclusion of the term “Minority” in the constitution ?

- (1) Tajamul Hussain
- (2) Tariff Khan
- (3) Mohammad Ansari
- (4) None of the above

60. Which State Government has decided to start minorities study circle to prepare students from minority sections for competitive exams recently ?

- (1) Rajasthan (2) Tamil Nadu
- (3) Karnataka (4) Telangana

61. The amount of scholarship given to the students of minorities to pursue higher studies abroad under National Overseas Scholarship (limited to two years) :

- (1) 10 lakh’s/year
- (2) 20 lakh’s/year
- (3) 30 lakh’s/year
- (4) None of the above

62. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾವ ಇಲಾಖೆಯು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್ ಆಡಳಿತ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದಿಲ್ಲ ?
- (1) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ, ಕರ್ನಾಟಕ
 - (2) ಉರ್ದು ಹಾಗೂ ಇತರ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಭಾಷಾ ಶಾಲೆಗಳ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ
 - (3) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಕ್ಫ್ ಪರಿಷತ್ತು
 - (4) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ (ವಕ್ಫ್) ಮಹಿಳಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನ
63. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಇಲಾಖೆ ಅಧ್ಯಾಧೇಶದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲ ?
- (1) ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ವಿಷಯಗಳು
 - (2) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿತ ವಿಷಯಗಳು
 - (3) ಜಸ್ಟಿಸ್ ಸಾಚಾರ ಸಮಿತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ವಿಷಯಗಳು
 - (4) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯ ಹೊಸ 15 ಅಂಶಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗಾಗಿ
64. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಬಹುವಲಯವಾರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿದೆ ?
- (1) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಜನಸಾಂದ್ರತೆಯಿರುವ ಕ್ಷೇತ್ರ
 - (2) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶ
 - (3) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಗುಂಪುಗಾರಿಕೆ
 - (4) ಬಡತನ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವ ಪ್ರದೇಶ

65. ನಯಿ ರೋಶಿನಿ ಯೋಜನೆಯು ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರ ಮಹಿಳೆಯರ ನಾಯಕತ್ವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದ್ದು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಇಲಾಖೆಯ ಮೂಲಕ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
- (1) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಮಂತ್ರಾಲಯ (GOI)
 - (2) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ, ಕರ್ನಾಟಕ
 - (3) (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ
 - (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
66. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ ?
- (1) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನವು ಮುಸ್ಲಿಂ, ಕ್ರಿಶ್ಚಿಯನ್, ಸಿಖ್, ಬೌದ್ಧರು, ಪಾರ್ಸಿ ಮತ್ತು ಜೈನ್ ಸಮುದಾಯದ ಅರ್ಹ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ
 - (2) ಶೇ. 33 ರಷ್ಟು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನವು ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯದ ಬಾಲಕಿಯರಿಗೆ ಮೀಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ
 - (3) ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ/ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರ/ಮೆರಿಟ್ ಕಂ ಮಿನಿಸ್ (ಎಂಸಿಎಂ) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನವು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಶೇ. 50 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಹಾಗೂ ತತ್ಸಮಾನ ಅಂಕ ಪಡೆದಿರಬೇಕು
 - (4) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ತಾವು ವಾಸವಿರುವ ರಾಜ್ಯ/ ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಅರ್ಹನಿದ್ದು, ಇತರ ಯಾವುದೇ ರಾಜ್ಯ/ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಓದಬಹುದು.

62. Which one of the following does not come under the administrative purview of the Minority Welfare, Haj & Wakf Department in Karnataka ?

- (1) Directorate of Minorities-Karnataka
- (2) Directorate of Urdu & Other Linguistic Minority Schools of Karnataka.
- (3) Karnataka State Wakf Council
- (4) Karnataka State Wakf Foundation for Women Development

63. Which one of the following does not include under the mandate of Ministry of Minority Affairs, Government of India ?

- (1) All matters relating to law and order
- (2) Matters relating to National Commission for Minorities
- (3) All matters relating to the Justice Sacchar Committee
- (4) Prime Ministers new 15 Point Programme for Minorities

64. The unit area of planning under Multi Sectoral Development Programme of Government of India is

- (1) Minority concentration Block
- (2) Minority slum area
- (3) Backward minority clusters
- (4) Poverty prone areas

65. 'Nai Roshni' a scheme for leadership development of Minority women is run by

- (1) Ministry of Minority Affairs, GOI
- (2) Directorate of Minority Welfare-Karnataka
- (3) Both (1) & (2)
- (4) None of the above

66. Select the statement which is not true.

- (1) The target groups eligible to avail scholarships for minorities are Muslims, Christians, Sikhs, Buddhists, Parsis & Jains.
- (2) 33% of the scholarships for minority communities are earmarked for girls students.
- (3) Pre, Post & MCM scholarships for minorities will be awarded to the students who have scored not less than 50% marks of equivalent grades in the previous final exams.
- (4) A student residing in a particular State/UT will be entitled for scholarships (minorities) under the quota of that State / UT only irrespective of his place of study.

67. ಯೋಜನೆಗಳು/ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ/ಸಂಘಟನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- A. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ 1. ಅರಿವು ಯೋಜನೆ (ಶಿಕ್ಷಣ ಸಾಲ)
- B. ಕರ್ನಾಟಕ ವಕ್ಫ್ ಮಹಿಳಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನ 2. ಮುಸ್ಲಿಂ ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಹಿಳಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಆರೋಗ್ಯ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿ
- C. ಕರ್ನಾಟಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ 3. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ರೂಪಿಸಿದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಲಾದ ಯೋಜನೆಯ ಉಚಿತ ತರಬೇತಿ
- D. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಮಂತ್ರಾಲಯ 4. ಬಿದಾಯಿ ಯೋಜನೆ

	A	B	C	D
(1)	2	3	1	4
(2)	2	1	4	3
(3)	3	4	1	2
(4)	4	2	1	3

68. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯದ ಮುಸ್ಲಿಂ ವರ್ಗದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗ ಮೀಸಲಾತಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ವರ್ಗದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ?

- (1) II ಎ (2) III ಬಿ
(3) II ಬಿ (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

69. ಜಿಲ್ಲಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯು ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಳಕಂಡ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ?

- (1) ಹೊಸ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲು
(2) ಪ್ರತಿಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಸಮನ್ವಯ ಕುರಿತು
(3) ಜಿಲ್ಲೆಯ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಸಮುದಾಯದ ಕಾನೂನು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆಗಾಗಿ
(4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

70. ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯು, ಜಿಲ್ಲೆಯ _____ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೊಳಪಡುತ್ತದೆ.

- (1) ಉಪನಿರ್ದೇಶಕರು, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ, ಇಲಾಖೆ
(2) ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ
(3) ಮೇಲಿನ (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ
(4) ಮೇಲಿನ ಯಾರೂ ಅಲ್ಲ

71. ಕರ್ನಾಟಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮವು ಶ್ರೀ _____ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರಿಂದ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಯಿತು.

- (1) ರಾಮಕೃಷ್ಣ ಹೆಗಡೆ
(2) ಜೆ.ಹೆಚ್. ಪಾಟೀಲ್
(3) ದೇವರಾಜ್ ಅರಸ್
(4) ಹೆಚ್.ಡಿ. ದೇವೇಗೌಡ

72. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಜ್ ಸಮಿತಿ ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- (1) ವಯಸ್ಸಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ
(2) ಲಾಟರಿ ಮೂಲಕ (ಕ್ವಾರ್ಟ್)
(3) ಆದಾಯ ಮೂಲಕ
(4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

73. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಜ್ ಸಮಿತಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ ?

- (1) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಮಂತ್ರಾಲಯ (GOI)
(2) ವಿದೇಶಾಂಗ ಮಂತ್ರಾಲಯ
(3) ಮೇಲಿನ (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ
(4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

67. Match the schemes / programmes in accordance with their implementing authorities / organizations.

- | | |
|--|---|
| A. Directorate of Minorities | 1. Arivu (Edu. loan) scheme |
| B. Karnataka Wakf Foundation for Women Development | 2. Medical relief fund for women and girl child of Muslim |
| C. Karnataka Minorities Development Corporation | 3. Free coaching & allied scheme for minority communities |
| D. Ministry of Minority Affairs, GOI | 4. Bidaai |

	A	B	C	D
(1)	2	3	1	4
(2)	2	1	4	3
(3)	3	4	1	2
(4)	4	2	1	3

68. Muslims as a Minority community in Karnataka are provided reservation in Education and Employment under the category of

(1) II-A (2) III-B
 (3) II-B (4) All the above

69. The District Minority Welfare Office in each district of Karnataka is constituted for

(1) Designing new welfare schemes
 (2) Co-ordinating the minority welfare activities in each district
 (3) Matters of law and order relating minority communities in Districts
 (4) None of the above

70. The District Minority Welfare Officer in each district of Karnataka is attached to

- (1) The Deputy Director of Public Instruction
 (2) The District Deputy Commissioner
 (3) Both (1) & (2)
 (4) None of the above

71. Karnataka Minorities Development Corporation was established by the Sri _____ the then Hon'ble Chief Minister of Karnataka.

- (1) Ramkrishna Hegde
 (2) J.H. Patil
 (3) Devaraj Urs
 (4) H.D. Devegowda

72. The mode of selection of candidates desirous to perform Haj through Karnataka State Haj Committee is

- (1) based on age limit
 (2) through lottery (Qurrah)
 (3) based on income limit
 (4) None of the above

73. Karnataka State Haj Committee is a subordinate organization under

- (1) Ministry of Minority Affairs, GOI
 (2) Ministry of External Affairs, GOI
 (3) Both (1) & (2)
 (4) None of the above

74. ಕರ್ನಾಟಕ ಉರ್ದು ಅಕ್ಯಾಡೆಮಿಯು 1977 ರ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿತ್ತು ?

- (1) ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿ ಪ್ರಾರಂಭದ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೊಂಡಿತು.
- (2) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿ ಪ್ರಾರಂಭದ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೊಂಡಿತು.
- (3) ಉರ್ದು ಹಾಗೂ ಭಾಷಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿ ಪ್ರಾರಂಭದ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಗೊಂಡಿತು.
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

75. ಕರ್ನಾಟಕ ಉರ್ದು ಅಕ್ಯಾಡೆಮಿಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಯಾರು ?

- (1) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಹಾಗೂ ನಿರ್ದೇಶಕರು
- (2) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು
- (3) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಇತರನಿರ್ದೇಶಕರು
- (4) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು

76. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಯೋಜನೆಯು ಕಾರ್ಯಸೂಚಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ಯೋಜನೆ/ಕಾರ್ಯಸೂಚಿಯ ಮೂಲಕ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ?

- (1) ಕ್ರಿಶ್ಚಿಯನ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ
- (2) ಉರ್ದು ಸಾಹಿತಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಶಸ್ತಿ
- (3) ವಿದೇಶ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ಸ್ಕೀಮ್
- (4) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ತರಬೇತಿ

77. ಯೋಜನೆಗಳು/ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ/ಸಂಘಟನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- | | |
|---|---|
| A. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ | 1. ಶ್ರಮಶಕ್ತಿ ಯೋಜನೆ |
| B. ಕರ್ನಾಟಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ | 2. ಮೊಜನ್ ಹಾಗೂ ಪೇಶ ಇಮಾಮ್ ಮೌಲ್ವಿಗಳಿಗೆ ಗೌರವ ಧನ |
| C. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಹಿಳಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನ | 3. ಪರಿಹಾರ ಬೋಧನೆ ಯೋಜನೆ |
| D. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಕ್ಫ್ ಮಂಡಳಿ | 4. ಉರ್ದು ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ಧನ |

	A	B	C	D
(1)	3	4	1	2
(2)	3	1	4	2
(3)	2	4	1	3
(4)	3	1	2	4

78. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಆದಾಯ ಮಿತಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- | | |
|-----------------------------------|---------------|
| A. ಉತ್ತೇಜನ ಯೋಜನೆ | 1. ₹ 1 ಲಕ್ಷ |
| B. ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ | 2. ₹ 1.5 ಲಕ್ಷ |
| C. ಬಿದಾಯಿ ಯೋಜನೆ | 3. ₹ 2 ಲಕ್ಷ |
| D. ಮೆರಿಟ್ ಕಮೀಸ್ ಯೋಜನೆ | 4. ₹ 2.5 ಲಕ್ಷ |

	A	B	C	D
(1)	2	4	1	3
(2)	3	2	1	4
(3)	3	1	2	4
(4)	1	3	4	2

74. The Karnataka Urdu Academy was constituted in the year 1977. Relate this statement with :

- (1) Initially the academy was functioning as advisory body to the Directorate of Kannada & Culture
- (2) Initially the academy was functioning as advisory body to Directorate of Minorities
- (3) Initially the academy was functioning as advisory body to Directorate of Urdu and other Linguistic Minority Schools
- (4) None of the above

75. The Karnataka Urdu Academy is headed by

- (1) The Chairman & the Registrar
- (2) The Managing Director
- (3) The Chairman & the Director
- (4) The Chairman & the Executive Officer

76. Which of the following scheme/programme does not include in the compendation of schemes / programmes run by the Directorate of Minorities Karnataka ?

- (1) Christian Development Programme
- (2) Conferring awards to Urdu Literary persons
- (3) National Overseas Scholarship Scheme
- (4) Training for competitive exams to minorities

77. Match the schemes/programmes with the implementing organization / authority ?

- | | |
|--|---|
| A. DOM | 1. Shramashakti Scheme |
| B. KMDC | 2. Remuneration to Pesh Imams & Mouzans |
| C. Karnataka State Wakf foundation for women | 3. Remedial Coaching Scheme |
| D. Karnataka State Board of Wakf | 4. Grants for Urdu Medium Schools |

- | | A | B | C | D |
|-----|---|---|---|---|
| (1) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (2) | 3 | 1 | 4 | 2 |
| (3) | 2 | 4 | 1 | 3 |
| (4) | 3 | 1 | 2 | 4 |

78. Match the programme / schemes of the Directorate of Minorities Karnataka with the fixed income limit for each scheme.

- | | |
|------------------------------|----------------|
| A. Incentive Scheme-Uttejana | 1. ₹ 1.00 lakh |
| B. Pre-matric Scholarship | 2. ₹ 1.50 lakh |
| C. Bidaai | 3. ₹ 2.00 lakh |
| D. MCM Scholarships | 4. ₹ 2.50 lakh |

- | | A | B | C | D |
|-----|---|---|---|---|
| (1) | 2 | 4 | 1 | 3 |
| (2) | 3 | 2 | 1 | 4 |
| (3) | 3 | 1 | 2 | 4 |
| (4) | 1 | 3 | 4 | 2 |

79. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನದ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನ ತಿಳಿಸಿ.
- (1) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ- ಶಾಲೆ - ಕ್ಷೇತ್ರಾ ಶಿಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ- ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ- ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ
 - (2) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ- ಶಾಲೆ - ಕ್ಷೇತ್ರಾ ಶಿಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ- ಜಿಲ್ಲಾ ಉಪನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ-ರಾಜ್ಯ-ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ
 - (3) ಶಾಲೆ- ಕ್ಷೇತ್ರಾ ಶಿಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ - ರಾಜ್ಯ - ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ
 - (4) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ - ಶಾಲೆ - ಕ್ಷೇತ್ರಾ ಶಿಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ- ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ-ರಾಜ್ಯ
80. ಪರಿಹಾರ ಬೋಧನೆ ಯೋಜನೆಯು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯವು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ತರಗತಿಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ರೂಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ?
- (1) 7 ಹಾಗೂ 10 ನೇ ತರಗತಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ
 - (2) 8 ರಿಂದ 10 ನೇ ತರಗತಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ
 - (3) 10 ನೇ ತರಗತಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ
 - (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
81. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ ಸ್ಟಡಿ ಕಿಟ್ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಯಾವ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ?
- (1) ಮೊದಲನೇ ವರ್ಷದ ವೃತ್ತಿಪರ ಕೋರ್ಸ್
 - (2) ಯಾವುದಾದರೂ ವೃತ್ತಿಪರ ಕೋರ್ಸ್
 - (3) ಕೊನೆಯ ವರ್ಷದ ವೃತ್ತಿಪರ ಕೋರ್ಸ್
 - (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

82. 11 ನೇ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ (ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟು) ಎಷ್ಟು ಜಿಲ್ಲೆಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಹು ವಿಭಾಗ (Multi sector) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ?
- (1) 3 ಜಿಲ್ಲೆಗಳು
 - (2) 2 ಜಿಲ್ಲೆಗಳು
 - (3) 7 ಜಿಲ್ಲೆಗಳು
 - (4) 5 ಜಿಲ್ಲೆಗಳು
83. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಬಹುವಲಯವಾರು ಯೋಜನೆಗಳ ಅಂತಿಮ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಮಂಜೂರಾತಿ ಸಮಿತಿ ಯಾವುದಾಗಿರುತ್ತದೆ ?
- (1) ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಸಮಿತಿ
 - (2) ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಸಮಿತಿ
 - (3) ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ 15 ಅಂಶಗಳ ಸಮಿತಿ
 - (4) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಸಚಿವರ ಸಮಿತಿ
84. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ ಮೂಲಕ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಕೌಶಲ್ಯ ಯೋಜನೆಗೆ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆಯಲು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಆದಾಯ ಮಿತಿ ಎಷ್ಟು ?
- (1) ₹ 2 ಲಕ್ಷ
 - (2) ₹ 1.5 ಲಕ್ಷ
 - (3) ₹ 1 ಲಕ್ಷ
 - (4) ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ಮಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ
85. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾರ ಸ್ಮರಣಾರ್ಥ ಅಧ್ಯಯನ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು (ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದಲ್ಲಿ) ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ ?
- (1) ಮೌಲಾನಾ ಅಜಾದ್
 - (2) ಸರ್. ಸೈಯದ್ ಅಹಮ್ಮದ್ ಖಾನ್
 - (3) ಮಿರ್ಜಾ ಗಾಲಿಬ್
 - (4) ಸರ್. ಮೊಹಮ್ಮದ್ ಇಕ್ಬಾಲ್

- 79.** The workflow adopted by the Directorate of Minorities in Pre-matric scholarship in Karnataka is
- (1) Student – School – Block Educational Officer – Dir. of Minorities – Govt. of India
 - (2) Student – School – Block Educational Officer – Dist. Deputy Director of Public Instruction – State – Govt. of India
 - (3) School – Block Educational Officer – State – Govt. of India
 - (4) Student – School – Block Educational Officer – Directorate of Minorities – State
- 80.** Remedial coaching is a unique educational programme launched by the Directorate of Minorities in Karnataka :
- (1) To students studying in VII & Xth standard
 - (2) To students studying in VIII to Xth standard
 - (3) To students studying in Xth standard
 - (4) None of the above
- 81.** The Government of Karnataka has introduced a scheme to provide a Study Kit to minority students studying in
- (1) 1st year of their professional course
 - (2) any year of their professional course
 - (3) last year of their professional course
 - (4) None of the above
- 82.** How many minority concentrated districts were selected in Karnataka for 11th Five Year Plan under Multi Sectoral Development Programme ?
- (1) 3 Districts (2) 2 Districts
 - (3) 7 Districts (4) 5 Districts
- 83.** Which of the following Committee is final authority to accord sanction of MSDP projects ?
- (1) State Level Committee
 - (2) Empowered Committee
 - (3) District level 15 Point Programme Committee
 - (4) Committee headed by Union Minister of Minority Affairs
- 84.** In the context of Koushalya, a scheme implemented by the Directorate of Minorities, the income limit fixed to be eligible is
- (1) ₹ 2 lakhs
 - (2) ₹ 1.5 lakhs
 - (3) ₹ 1 lakh fixed
 - (4) No income limit is fixed.
- 85.** Under whose name/remembrance a 'Study & Research Centre' is established in the Directorate of Minorities ?
- (1) Moulana Azad
 - (2) Sir Syed Ahmed Khan
 - (3) Mirza Ghalib
 - (4) Sir Mohammed Iqbal

86. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನಗಳಲ್ಲಿ ಪದವಿ ಮತ್ತು ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಹಂತದ ವೃತ್ತಿಪರ ಕೋರ್ಸ್ ಗಳಿಗಾಗಿ ನೀಡುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ ಯಾವುದು ?

- (1) ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ
- (2) ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ
- (3) ಮೆರಿಟ್ ಕಂ ಮೀನಸ್ (ಎಂಸಿಎಂ) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ
- (4) ವಿದೇಶದಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ವ್ಯಾಸಂಗ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ

87. ಕಲಿಕೆ ಮತ್ತು ಬೋಧನಾ ಸಾಮಗ್ರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ಮೂಲಕ ಕೆಳಕಂಡ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ?

- (1) ಉರ್ದು ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಇ-ಲರ್ನಿಂಗ್ ಜೊತೆಗೆ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಬೋರ್ಡ್ ಒದಗಿಸುವುದು
- (2) ಉರ್ದು ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಅನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು
- (3) ಉರ್ದು ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ನಲಿ-ಕಲಿ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು
- (4) ಉರ್ದು ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಸೈನ್ಸ್ ಕಿಟ್ ಒದಗಿಸುವುದು

88. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲು ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಯಾರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ?

- (1) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು
- (2) ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ
- (3) ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ
- (4) ಜಿಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ

89. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ (ಪ.ಜಾ./ಪ.ಪಂ./ಇತರರು) ?

- (1) 75 : 25
- (2) 50 : 50
- (3) 25 : 75
- (4) 100% ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು

90. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ಮೂಲಕ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಯಾವ ತರಗತಿಯಿಂದ ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- (1) 6 ರಿಂದ 10 ನೇ ತರಗತಿ
- (2) 1 ರಿಂದ 10 ನೇ ತರಗತಿ
- (3) 1 ರಿಂದ 7 ನೇ ತರಗತಿ
- (4) 8 ರಿಂದ 10 ನೇ ತರಗತಿ

86. Under which of the below mentioned scholarship schemes financial assistance is given to pursue degree and/or post-graduate level technical & professional courses from a recognized institute ?

Consider the following :

- (1) Pre-matric scholarship
- (2) Post-matric scholarship
- (3) Merit-cum-means scholarship
- (4) National overseas scholarship

87. The scheme of Educational Teaching and Learning aids (smart classes) implemented by Directorate of Minorities refers to

- (1) Provision of e-learning units and smart boards to Urdu schools
- (2) Provision of computers to Urdu schools
- (3) Provision of Nali Kali material to Urdu schools
- (4) Provision of science kit to Urdu schools

88. The selection committee to select candidates for admission in Morarji Desai Residential School (minorities) is chaired by

- (1) The Deputy Commissioner
- (2) The Deputy Director of Public Instruction
- (3) The Director, Director of Minorities
- (4) The District Minority Officer

89. The ratio fixed for admissions in Morarji Desai Residential School between Minorities : SC/ST/ Backward Classes is

- (1) 75 : 25
- (2) 50 : 50
- (3) 25 : 75
- (4) 100% Minorities

90. The Morarji Desai Residential School functioning under the DOM run classes

- (1) from 6th to 10th
- (2) from 1st to 10th
- (3) from 1st to 7th
- (4) from 8th to 10th

91. ಉತ್ತೇಜನ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಉತ್ತೇಜನ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ?

- (1) ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಪರೀಕ್ಷೆ ತೇರ್ಗಡೆಯಾದ ಮತ್ತು ಪದವಿ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೆ ₹ 4,000 ವಾರ್ಷಿಕ
- (2) 10 ನೇ ತರಗತಿ ತೇರ್ಗಡೆಯಾದ ಮತ್ತು ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ತರಗತಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೆ ₹ 3,000 ವಾರ್ಷಿಕ
- (3) ಪದವಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ತೇರ್ಗಡೆಯಾದ ಮತ್ತು ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೆ ₹ 5,000 ವಾರ್ಷಿಕ
- (4) ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ತೇರ್ಗಡೆಯಾದ ಮತ್ತು ಎಂ.ಫಿಲ್ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೆ ₹ 6,000 ವಾರ್ಷಿಕ

92. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 8 ನೇ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಎಷ್ಟು ಭಾಷೆಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಭಾಷೆಯಾಗಿ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ?

- (1) 24 (2) 22 (3) 20 (4) 21

93. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳ ಕುರಿತು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲು ರಚಿಸಿರುವ ಜಸ್ಟಿಸ್ ರಂಗನಾಥ್ ಮಿಶ್ರಾ ಆಯೋಗವು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದರ ಕುರಿತು ರಚಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ?

- (1) ಧಾರ್ಮಿಕ ಹಾಗೂ ಭಾಷಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು
- (2) ಧಾರ್ಮಿಕ ಹಾಗೂ ಜನಾಂಗೀಯ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು
- (3) ಭಾಷಾ ಹಾಗೂ ಜನಾಂಗೀಯ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

94. ವೃತ್ತಿಪರ ಪದವಿ ಹಾಗೂ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ತರಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡಲಾಗುವ ಬೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ ಎಷ್ಟು ?

- (1) ವಾರ್ಷಿಕ ₹ 20,000 ಗಳು/ವಾಸ್ತವ ಶುಲ್ಕ ಅಥವಾ ಯಾವುದು ಕಡಿಮೆ
- (2) ವಾರ್ಷಿಕ ₹ 25,000 ಗಳು/ವಾಸ್ತವ ಶುಲ್ಕ ಅಥವಾ ಯಾವುದು ಕಡಿಮೆ
- (3) ವಾರ್ಷಿಕ ₹ 30,000 ಗಳು/ವಾಸ್ತವ ಶುಲ್ಕ ಅಥವಾ ಯಾವುದು ಕಡಿಮೆ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

95. ವಸತಿ ನಿಲಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ನಿರ್ವಹಣೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ (10 ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ) ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ₹ 10,000 ಗಳನ್ನು ಯಾವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ ?

- (1) ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ
- (2) ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ
- (3) ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಕಾಮೀನಸ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ
- (4) ಶುಲ್ಕ ಮರುಪಾವತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ

91. In the context of the incentive scheme (Uttejana) implemented by the Directorate of Minorities, the rate of incentive amount is fixed. Accordingly select the statement which is not true.

- (1) ₹ 4,000 per annum is given to those who pass PUC & take admission in degree.
- (2) ₹ 3,000 per annum is given to students who pass SSLC & take admission in PUC.
- (3) ₹ 5,000 per annum is given to students who pass Degree and take admission in PG.
- (4) ₹ 6,000 per annum is given to students who pass PG & take admission in M.Phil.

92. The Eighth Schedule of the Constitution lists the National languages of India. As per which as of now there are _____ official languages in India.

- | | |
|--------|--------|
| (1) 24 | (2) 22 |
| (3) 20 | (4) 21 |

93. The Justice Ranganath Mishra Commission was established by the Govt. to study various aspects of

- (1) Religious & Linguistic Minorities
- (2) Religious & Ethnic Minorities
- (3) Linguistic & Ethnic Minorities
- (4) All the above

94. The rate of scholarship (course fee) fixed by Govt. of India for students studying in Professional courses UG & PG courses is

- (1) ₹ 20,000 per annum or actual whichever is less
- (2) ₹ 25,000 per annum or actual whichever is less
- (3) ₹ 30,000 per annum or actual whichever is less
- (4) None of the above

95. The maintenance allowance for hostellers (for 10 months only) of ₹ 10,000 per annum is awarded to students who apply under

- (1) Pre-matric Scholarship
- (2) Post-matric Scholarship
- (3) Merit-cum-means scholarship
- (4) Fee reimbursement

96. ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನದಡಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಮಾನದಂಡ ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು ?

- (1) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಕಡಿಮೆ ಆದಾಯ ಮಿತಿ ಆರೋಹಣ ಕ್ರಮ
- (2) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಕಡಿಮೆ ಆದಾಯ ಮಿತಿ ಅವರೋಹಣ ಕ್ರಮ
- (3) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಶೇಕಡವಾರು (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ)
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

97. ಕೇಂದ್ರ ಪುರಸ್ಕೃತ ಯೋಜನೆಯಾದ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನದಡಿ ಅನುದಾನ ಹಂಚಿಕೆ ಯಾವ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ?

(ರಾಜ್ಯ ಪಾಲು : ಕೇಂದ್ರ ಪಾಲು)

- (1) 25 : 75
- (2) 50 : 50
- (3) 75 : 25
- (4) 0 : 100

98. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ನೀಡಲಾಗುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯವಾರು ಯಾವ ಮಾನದಂಡದ ಮೇಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- (1) ರಾಜ್ಯಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ
- (2) ರಾಜ್ಯವಾರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಅರ್ಜಿ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮೇಲೆ
- (3) ಮೇಲಿನ (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

99. ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಯಾವ ಆದಾಯ ಮಿತಿ ಪುರಾವೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು ?

- (1) ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರಿಂದ ಪಡೆದ ಆದಾಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ
- (2) ಆದಾಯ ದೃಢೀಕರಣ (ನ್ಯಾಂಪ್ ಪೇಪರ್ ದೃಢೀಕರಣ)
- (3) ಸ್ವಯಂ ದೃಢೀಕರಣ ಆದಾಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ
- (4) ಶಾಲೆ/ಕಾಲೇಜು/ಸಂಸ್ಥೆಯವರಿಂದ ದೃಢೀಕೃತ ಆದಾಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ

100. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ ಪೋರ್ಟಲ್ ಮೂಲಕ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನವನ್ನು ಆನ್ ಲೈನ್ ಮುಖಾಂತರ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- (1) ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ/ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರ ಹಾಗೂ ಮೆರಿಟ್ ಕಂ ಮೀನ್ಸ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ
- (2) ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ಮಾತ್ರ
- (3) ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ಮಾತ್ರ
- (4) ಮೆರಿಟ್ ಕಂ ಮೀನ್ಸ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ ಮಾತ್ರ

96. The selection procedure involved under Post-matric scholarship is

- (1) The lowest income shall be given preference in the ascending order
- (2) The lowest income shall be given preference in the descending order
- (3) Based on previous years percentage
- (4) None of the above

97. The funding pattern under Pre-matric scholarship scheme of Govt. of India is (State share : Central share)

- (1) 25 : 75 (2) 50 : 50
- (3) 75 : 25 (4) 0 : 100

98. The number of Govt. of India scholarships are fixed state-wise on the basis of

- (1) Minority population of the States / UT
- (2) State-wise no. of applications received
- (3) Both (1) and (2)
- (4) None of the above

99. The income proof to be submitted along with Pre-matric scholarship application is

- (1) Income certificate issued by the Tahsildar
- (2) Income declaration (affidavit on non-judicial stamp paper)
- (3) Self declaration Income Certificate
- (4) Income declared by the head of the Institution

100. The online implementation of _____ is done through the common National Scholarship Portal of the Govt. of India.

- (1) Pre/Post/Merit-cum-means scholarship
- (2) Pre-matric scholarship only
- (3) Post-matric scholarship only
- (4) Merit-cum-means scholarship only

ಚಿತ್ರ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
SPACE FOR ROUGH WORK

ಚಿತ್ರ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
SPACE FOR ROUGH WORK

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯುವಂತೆ ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸುವವರೆಗೂ ಇದನ್ನು ತೆರೆಯಕೂಡದು.

ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್

A

ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ : 86

ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆ
ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪತ್ರಿಕೆ
(ಪತ್ರಿಕೆ-II)

ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ : 2 ಗಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 200

ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡ ತಕ್ಷಣವೇ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡುವ ಮೊದಲು, ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಅಥವಾ ಹರಿದಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪುಟ ಇಲ್ಲದಿರುವ ಅಥವಾ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲವೆಂಬುದನ್ನು ನೀವು ಪರೀಕ್ಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೇ ದೋಷ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾದ ಬೇರೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
2. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ A, B, C ಅಥವಾ D, ಅನ್ನು ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಸಂಕೇತ (ಎನ್ ಕೋಡ್) ಗೊಳಿಸಬೇಕು. ಹಾಗೂ ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತಾವು ಮತ್ತು ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದು/ಎನ್ ಕೋಡ್ ಮಾಡುವುದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ/ತಪ್ಪಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗುವುದು.
3. ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಚೌಕದಲ್ಲೇ ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಬರೆಯಬಾರದು.
4. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯು 4 ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ನೀವು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕೆಂದಿರುವ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳಿವೆಯೆಂದು ನೀವು ಭಾವಿಸಿದರೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮವೆನಿಸುವ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಗುರುತು ಮಾಡಿ. ಏನೇ ಆದರೂ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನೀವು ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬೇಕು.
5. ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ (OMR Sheet) ಕೇವಲ ಕಪ್ಪು ಅಥವಾ ನೀಲಿ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್‌ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು.
6. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳು. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
7. ಚಿತ್ತು ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಇನ್ನುಳಿದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನೀವು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
8. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಗಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತುಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ಬಂದು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ನಿಮ್ಮ ಆಸನದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು.
9. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದರೆ, ದಯವಿಟ್ಟು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಗೊಂದಲಗಳಿದ್ದರೂ ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳೇ ಅಂತಿಮವಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್ ಕ್ಯಾಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್/ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಸಾಧನಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದ ಆವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.

86-A

Note : English version of the instructions is printed on the front cover of this booklet.